esse quò tendat actio priusquam inciamus consilium, illud autem est ultimum: non de fine sed de rebus quibus ad finem pervenitur, consilium suscipimus. Itaque quos adhibemus in consilium, principio querere solent quò tendamus ipsi, qui finis sit animo, quò pervenire cupiamus, atque nos initio proponimus quid illud sit quod assequi velimus. Quod si quis dicat, videmus, an debeam ducere uxorem, an operam dare literis grecis, an gerere bellum, qui adsume antequàm consilium dent, finem statuunt, ut si vis liberos procreare, si crimine carere, ducenda tibi uxor: si inter doctissimos vis haberi, studendum literis grecis. Si tibi certum est alia ratione pacem impetrare nõ posse, bellum gerendum. Quapropter si finis in consultationem venit, nõ quia finis est, venit, sed quia aliò refertur, ut finis domus habitatio est: aut non querimus an sit comparandus habitandi locus, aut de tempore, de loco, de modo querimus. Adde quòd, si de fine deliberemus, semper erit deliberandum, donec ad aliquem finem certum pervenerimus, qui sit initium & principium nostræ consultationis. Est enim finis in deliberatione principium. Principium autem debet esse fundamentum per se stabile & firmum. In deliberatione ab extrema causa venimus ad primam, cur ita? Quia (sicuti nunc dicebamus) finis est principium deliberandi à quo ad alias causas revolvuntur. Medicus (exempli gratia) curare vult febre continua laborantem, hic finis est. curare nequit si maneat ille calor immodicus, auferre calorem non potest, nisi detracta causa caloris, detrabere igitur incipit, sanguinem mittit, humores medicamentis educit, hoc modo in curando primum est, quod in consultantando fuerat ultimum. Adhibeantur medici tres ad eum curandum cui decursa pituita è cerebro, intumuerunt pedes. deliberent: initio statuunt esse pituitam, deinde è capite defluentem, postremo in capite natam unino, cibo, somno: non posse morbum tolli, si non ista reprimantur, quid primum faciunt? quod in deliberatione fuit extremum: unum auferent, cibum repriment, cerebrum calfacient, humorem fluentem sistent. Hoc modo, quod est in partiendo postremum, illud est in generando primum. Caesar vult gerere bellum in britannos, eò ire non potest sine multis navibus, nec prosunt naues si eò portari non possit exercitus, frustra portetur, si nesciat ubi, quoque modo bellum gerendum sit.

dum sit, sic retro legenda cause. In agendo contrarius ordo: primum mittendi qui in insulam videant, locos speculentur, portus inspiciant, tractatum cognoscant: deinde comparanda naues, tandem eò portandus exercitus. Dicat in Senatu Cato maior, si hoc imperium stare velimus, nobis est delenda Carthago, nec deleri potest, nisi terra marique bellum geratur, nec bellum tantum geri potest sine daciibus optimis, exercitu summo, apparatu maximo. Quid ergo? Ducendum est initium ab eo quod ultimum fuit: comparande pecunie, delendus habendus, instruenda classis, bellum terra & mari gerendum, delenda Carthago. Ex ijs alijsque similibus intelligere facile est, in deliberatione ab ultima causa nos ad primam revolvi, in actione contra progressi. id fieri, quòd finis sit deliberandi principium. Quid est quod ait partiri formarum descriptionem: ἀλλὰ τὸν quod alij uertit resoluere parum latine, alij, in minutissimas quasque partes ducere, obscure & prolixè, uerbo, partiri, quoniàm Cicero quas Aristoteles uocat ὑποθέσεις, nostri resolutiones, appellat partitiones. Nec ullis uerbum ad eam rem congruentius. Est enim partiri genera in species, ac formas in singulas partes dividere, ut quum artium conditores uic posuerunt genus summum, diuidunt in alia minora, deinde partiuntur in alia donec uentum sit ad species, quas ex ordine distribuunt in singulas partes. Id uidere licet in Partitionibus Oratorij quas distribuit Tullius. Tunc partitiones dialectice nominatae, quum filioz finis partitur in pronunciata, & pronunciata in tres, quos uocat, terminos. Hic autem negocium partitur in causas donec ad primam uentum sit. Eiusmodi partitionem comparat eum descriptione formarum, quia mathematici si quando formam descriptam demonstrare uolunt, in eas partes diuidunt ex quibus est constituta. Ἐξ ἑξήμα, quod alij non potuerunt conuertere, alij designationem linearum, alij designationem, alij lineam ductam reddiderunt, est formarum descriptio, uel forma descripta, quæ à mathematicis describitur, ut figura triquetra, ut forma quadrata. In eiusmodi formis sine figuris elementa sunt priora, ex elementis theorematata quæ geometria demonstrat: ut hoc, Triangulus habet tres angulos pares duobus rectis, quod partiri licet ac reducere ad elementa prima, ut ad se perficiemus, lineas, puncta, atque demonstrare per ea quæ antecedunt.

Aristoteles in categoriis de priore, $\epsilon\tau\ \tau\alpha\ \tau\alpha\upsilon\tau\alpha\ \epsilon\sigma\tau\ \delta\epsilon\iota\chi\tau\iota\kappa\alpha\iota\ \iota\delta\epsilon\theta\iota$
 $\epsilon\mu\alpha\iota\varsigma\ \upsilon\pi\alpha\lambda\epsilon\gamma\epsilon\iota\ \tau\epsilon\ \pi\epsilon\upsilon\tau\epsilon\rho\alpha\ \kappa\alpha\iota\ \tau\epsilon\ \upsilon\sigma\tau\epsilon\rho\alpha\ \tau\eta\ \tau\alpha\upsilon\tau\alpha.$ $\tau\alpha\ \gamma\alpha\rho\ \sigma\upsilon\lambda\lambda\epsilon\gamma\iota\alpha$
 $\pi\epsilon\upsilon\tau\epsilon\rho\alpha\ \tau\eta\ \delta\iota\sigma\chi\epsilon\sigma\mu\alpha\tau\omega\ \tau\eta\ \tau\alpha\upsilon\tau\alpha,$ $\kappa\alpha\iota\ \iota\delta\epsilon\theta\iota\ \tau\epsilon\ \chi\epsilon\sigma\mu\alpha\tau\iota\kappa\alpha\iota$
 $\tau\alpha\ \sigma\upsilon\lambda\lambda\epsilon\gamma\iota\alpha\ \pi\epsilon\rho\iota\ \tau\epsilon\ \tau\eta\ \sigma\upsilon\lambda\lambda\alpha\beta\omega\upsilon.$ id est, in ijs disciplinis quæ ex cer
 tis præceptionibus constant, aliquid est prius ordine aut posterius.
 Nam elementa sunt ordine priora descriptionibus formarum, & in
 grammatica, syllabis literæ priores. in eum locum Boetius, elementa
 dicit, quos terminos appellamus, quid punctum, quid linea, quid fi
 gura: quibus cognitæ omnes geometriæ descriptiones sũt, id est $\delta\iota\sigma\chi\epsilon\sigma\mu\alpha\tau\iota\kappa\alpha$,
 quæ problemata & theoremata nuncupantur. Hoc di
 cit Aristoteles: Deliberans inquirere videtur, atque partiri negocia
 per quæ finem propositum consequatur, non aliter atque si partiretur,
 & ad elementa prima renouaret, formarum descriptionem,
 sine in formâ descriptam, ut triangulum. Geometriæ quemadmodam
 ex prioribus posteriora demonstrant, aperte videas apud Euclidis
 interpretes, ut quæ formas descriptas partiantur. Mathematici, qui
 tractant geometriam, arithmeticam, astrologiam, musicam. In
 uisito mathematicorum, est inuestigatio rerum quæ pertinent ad
 eas artes. In genero primum est id unde rei futura ducitur initiũ:
 ut si ueritas odium pariat, odium cadem, ueritas in generando prima
 fuerit. Inter cõsultationem & inquisitionem quid interest? Latius
 patet inquisitio: omnis cõsultatio est inquisitio, non contra. Cõsul
 tatio fit ad agendũ, inquisitio & ad sciendũ. Cõsultatio est corũ
 quæ sita sunt in nobis: inquisitio etiam eorum quæ non sunt in no
 stra potestate. De rebus æternis & fortuitis est inquisitio non con
 sultatio. Pauca sunt de quibus homo cõsultat, nihil est quod diligẽs
 nõ inquirat. Post cõsultationẽ agere contendit, post inquisitionem
 sape conquiscescit. Cõsultando frequenter, efficitur prudẽs, inquirẽ
 do, sapiens. De rebus singulis non est cõsultatio, de quibus est in
 quisitio. Quæ uis est orationis huius, Aliquid queruntur instru
 menta, non nunquam usus illorum? & quæ sequuntur. sunt quæ a
 gere non possis, instrumenta si desint. Instrumentorum duo sunt ge
 nera, unum, animal ut bo, equus, inuentum, seruus, ancilla. sine bo
 ne arare, sine equo bella gerere, sine inmento pondera portare, sine
 seruo magnam familiam administrare non possis. Alterum, nõ ani
 mal, ut

mal, ut aratrum, sella, ephippium, ensis, suppellex. Artifices suis utuntur
 instrumentis: alij rebus ad ea quæ molliuntur, necessarijs. Aliquid
 do in cõsultatione querimus instrumenta, ut quo medicamẽto uen
 enenum e corpore deici possit: quibus armis elephãti in bello supera
 ri queant. Quũ suppetũt instrumenta, frequenter accidit ut nesciamus
 utri, quapropter & illud querimus, quomodo sit utẽdũ, ut quo, modo
 sit utẽdũ mithridatico. Quia uerõ nõ satis est, instrumenta suppetere, et
 ijs uti scire, quærenda sunt alia sine quibus res effici non possit, si nõ
 quo adiumento fieri possit, ut an flumine an uelicali portada machi
 na belli, tũs, quo pacto, ut quomodo sint in pralio machinæ bellicæ
 collocandæ. $\delta\iota\sigma\chi\epsilon\sigma\mu\alpha\tau\iota\kappa\alpha$ res, per quem, ut per quem uirum optime disponit
 tur? Ha sunt $\sigma\upsilon\lambda\lambda\epsilon\gamma\iota\alpha$ sine quibus permulta effici non possunt.
 Homo (sicut dictum est) actionis principium ubi dictum est: Quũ
 de facilitate ageretur libro primo, demonstratum est eam ad fortuna
 nam minimẽ esse referendam, sed ad animi bona quæ sint in nostra
 potestate. Postea principio tertij libri uirtutem esse uoluntariam: nec
 ita multo post, electionem uirtutis esse maxime propriam. paulõ
 antẽ, cõsultationem in nobis sitam, dictum est. Ex his facile perspi
 citur, non fortunam, ut quidam uoluerunt, non fatum, ut alij, sed ho
 minem & hominis arbitrium esse laudabilem actionum princi
 pium. Alioqui frustra cõsiliũ caperet, quippe qui neque fortuna,
 neque fato repugnare posset, ut ostendit illud uirg. Fortuna om
 nipotens, & ineluctabile fatum, stoici fato omnia tribuunt, Epicus
 rei fortunæ. Cur unaquæque res singulatim non cadit in delibera
 tionem? Quia sensu iudicatur, ut auditu, usu, gustatu. Sensus autem
 principium cognoscendũ. Quod si de principio deliberandũ esset, nul
 lus unquam finis inueniretur. Est igitur statuendum principium,
 unde cõsultatio, & cognitio proficiatur: sensibus ut multis o
 stendit Galenus de medicamentis simplicibus) est credendum e sensu
 (quod demonstrat Aristoteles in partitionibus dialecticis) cognos
 citur inductio, & per eum doctrina, cognitioque suscipitur. De re
 bus dubijs est deliberandum. Quæ cadunt in sensum dubia nõ sunt,
 ut si intendas ad lignum digitum, & quæras an hoc sit panis, oculus
 plane uidebit esse lignum: si uerum panem proposueris, tum oculus,
 tum lingua sentiet esse panem. Quid opus est cõsilio? si querat ali
 quid

quis, an coquatur aut in stomacho, aut in clibano (vēsus enim tam pertinet ad stomachum quam ad clibanū, quod verbū alij aliter interpretantur, quoniam certum sit id verbū pro eo quod est concoquere proprie dici) quisque aut oculorum sensu aut manuum tactu iudicabit an coquatur an non, si non in stomacho, in reiectancis tamen, sensus idem feret iudicium, utrum quod ostenditur, ut panis, probe factum sit an non, id est, ut possit usus comparatum. De singulis bellis tamen deliberatio est, de singulis liberis, de singulis controuersus. Sed hac referantur ad genus uniuersum. Eademne res consilio digna qua delectus? Βουλιθεῖν & πρᾶξι δὲ reddunt alij consultabile & eligibile, qua uerba sane dura sunt, & ingrata; alij, quod in deliberationem cadit, & in delectum: qui non intelligant in deliberationem uenire multa qua tandem reijciuntur non eliguntur. Βουλιθεῖν non est id omne quod in deliberationem cadit, ut βασιλευσὶν non id omne quod regibus paret, sed quod si apte natura aptum est ad consilium, & quod est consilio dignum, ut βασιλευσὶν quod aptum est ad reges ferendos. ἔργων δὲ quod sua natura selecti potest. ἕργων δὲ cuius idonea natura est, qua uulnus admittat. Βουλιθεῖν & πρᾶξι δὲ idem, ut importare qua necessaria sunt, congruens est ad consilium, idem quod eligatur est idoneum. Exportatio rerum quibus abundamus, est consilio digna. Eadem qua delegatur haud indigna. De pace ferienda cum hoste potentiissimo, referre operapreciū est, idem in primis eligendum. Eadem materia sub consilium, & sub electionem subiungitur. Si quid aptum est ad preferendum, idem de quo suscipiatur consilium, dignissimum. Si quid in consilium adducendum, id ad eligendum propositum. Consultatio tamen & electio differunt, ut ante demonstratum est. Eadem materia, actio diuersa. Mens, qua in homine obtinet principatum, ut in ciuitate Rex, de rebus consilium capit. Quam uidit aliquid esse melius ex duobus, aut optimum ex multis, & id esse in potestate sua, desinit exquirere, cōstatuit, ac deligit, ad appetitionemque, & ad alias partes agendi causa refert, non aliter atque reges antiqui qui cum mente comparantur, consilia de rebus capebant, qua consilio delegissent, ad populū agendi causa referebant. Βουλιθεῖν cadit in mentem, tum decernitur, quum principium nidit mens, id est cognouit quo pacto fieri possit,

possit, & homini proponitur agendum. Consultatio igitur & electio, mentis est: Executio, appetitus & instrumentorum. De rebus Homeri Aristot. 3. lib. Politic. In laconica Repub. regia potestas maxime legibus temperatur. Non enim habet omnium rerum potestatem: ut quum patria sinitus egressa est, regit ea que pertinent ad bellum. Ipsa quidem regia potestas, est quasi imperium belli summū, & perpetuus militia magistratus. Nec ubique necus habet potestatem, sed in illa tantum parte regnandi lege nititur, suoque utitur iure, ut olim apud antiquos quum praelij causa exisset, Homerus ostendit loquens de Agamemnone, qui cōcionibus male audiebat & cohibebatur, idem quum Graci exissent ad praelium, necandi ius habebat. Homerus lib. 2. Iliad. Inducit Agamemnonem, qui concionem habet de praelio, & ad populū refert in concione. Milites uocat socios ut in concione paret, κλυτὰ τεύχεα, quid protulerit, ostendit. κλυτὰ τεύχεα τῶν Δωριέων κλυτὰ τεύχεα. Agendum uidete quoniam pacto crecos uocabimus ad arma. De rebus consultant Cic. Homines consultare de officio solent. In consultationem uenire Cic. Quasi ambigua in consultationem res ueniat. Exquiritur consilium Cic. Exquirentes ea consilia qua ad concordiam ciuium pertinerēt. Impari dimensione) ἀνεπιμετρίᾳ, hoc uerbum male conuertunt ceteri omnes, & pessime, ut alia multa in hoc capite, nouis interpretes. Versantur in motu Cic. In quo motu temporum uersamur. Eodem modo) ἕρτα τὰ κωτὰ. male uertitur per seipsa.

Quorsum recidant Cic. Quorsum recidat responsum tuum, non magno opere laboro, τῶν ἐπεὶ βούλου. In generatio) sic locutus sum uti utare nomen generationis parum latinum. Adducuntur) ἀδύναται, recedunt, desistunt. Efficere aggredduntur Cic. Dicere aggreddiar. singularim unaquaque; Cic. Aut singularim unicuique respondeam. Ad se) ἀς ἑαυτῶν, sic legi debet.

DEFINITVM est quid sit electio. Quia uoluntas est illi affinis, ut dictum est lib. 3. cap. 2. & ad mores pertinet, proximum dedit ei in hac disputatione locum. Ut ad eam commodior sit aditus, repetit ea que dixit eodem cap. 2. Dixit enim: uoluntas potius est finis & extremi delectus, eorum qua tendunt ad extremum. Quoniam satis constat, in animo esse facultatem qua uolumus, ea de re non dispu-

tat. Nec quid voluntas sit, ostendit, quia certum est inter appetitiones haberi: quae sunt tres, ἡδὴ θυμικῆ, θυμικῆ, βέλαιος. Quid sub voluntatem debemus subiungere, demonstrat, non aliter atque docuit quae veniant in consultationem, quae deligenda proponantur. Ea sunt enim quae pertinent ad mores de quibus nunc agitur. Antequam suam dicat sententiam, refutat more suo opiniones eorum qui male senserunt de re subiecta voluntati. alij exultabant bonum solum voluntate peti posse. hos refellit argumentatione ex consequentibus: si bonum solum volumus, non cadit in voluntatem quod vult is qui perperam deligit. saepius enim malum est. Cadit autem ut notū est: non igitur bonum solum volumus. Alij credebant esse voluntatem eius quod habetur opinione bonum. Hos conuincit simili argumentatione: si quisque vult hoc solum quod opinione bonum est, nemo vult quod suapte natura bonum est. Saepē autem volumus quod est natura bonum: non igitur solum volumus quod opinione bonum. Quid sentiat, tandem pronunciat, seruata uerecundia quae nihil impudenter affirmat, sed interrogando proponit. Quod sub voluntatem subiicitur, duobus modis considerari potest. Aut enim spectatur simpliciter sine personae complexu, tum βουλὴν est bonum: aut coniuncte addita persona, tum βουλὴν est id quod cuique videtur bonum. Haec eius sententia, quam confirmat ex similitudine ut corporibus alia sunt suapte natura salubria, amara, dulcia, alia videntur salubria male affectis: sic animis accidit. Quod ut facilius intelligatur, descendit ad personas. sapiens vult quod vere bonum est. stultus & nequam, quicquid ipsi visum est. sicut qui bene valent uerē salubria uolunt, qui aegrotant, ea quae putant salubria. Quia uero quāspiam quae eret cur ita uaria sint uoluntates, adiungit, sapientes recte iudicare, plane uiderē quae uerē sint honesta atque iucunda, scire quae uelle aut nolle debeant: multitudine fallacia uoluptatis circumscriptionem perperam iudicare, quid uelle debeat non intelligere: ex quibus efficit uult, ea nos uelle debere quae uir bonus & prudens uelit. Nam, quod ait Plato 3. lib. de legibus, εὐκτιόρ ἔστι θεὸν τῶν βούλων τῶν ἰωτῶν Φερήσαι. Optandum est ut tuam prudentiam sequatur uoluntas. *Uoluntas ne pertinet ad mores? pertinet.* Docet se epistola quadam seneca, Virtus, inquit, & aliorum scientia est, &

sui:

sui: Discendum de ipsa est, ut in ipsa uoluntas discatur. Actio recta non est, nisi recta fuerit uoluntas, ab hac enim est actio. Rursus uoluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit. ad hoc enim est uolūtas. si uis eadem semper uelle, uera oportet uelis. uacille. uoluntas saepenumero tam lege diuina quam humana plectitur. Nam scelus est uelle furari, uelle sacrilegium committere, uelle prodere patriam, aut parricidium admittere. Non plectetur autem si non ipsa per se non nunquam mala esset. Adde quod non facta modo sed etiam uoluntatem laudamus, aut uituperamus, ut Tyberius uituperatur quod uotum et uirgilium uoluerit abolere, Cicero laudatur, quod patriam in libertatem uoluerit afferre. Laus autem & uituperatio morum sunt, hoc est uirtutis atque uitiorum. tunc male uolens infestatur, bene uolens amore prosequimur. Præterea mores referuntur ad finem: ut ad felicitatem, finem uolumus. nec parū est uelle quae recta sunt, ac esse bona uoluntatis. ut summam dicam, non est uirtus, si uolis agere recte: non est uitium, si uolis improbe facere. E uoluntate igitur uirtus pendet ac uitium. Qui nam putant bonum tantum uoluntate appeti posse, qui contra, quod opinione bonū est? Interpretes hac & alia per multa cognita dignissima non attingunt. Existimant se rem perisse praclare, si dicant ea quae uel anicula si se mel audierit, ut isti semper legunt Aristotele narrare possit. Faber autē nec tacere potest, nec loqui recte. Prima opinionum, inquit, est quorundam Socraticorum, secunda Academicorum. Age bene uir, qui sunt illi socratici? Nescis omnes Socraticos uoluisse dici? Ecquid pudet affirmare quae nescias? Nonne Academici socratici? In quos philosophi nostri tanquam deos colunt atque uenerantur. stoici crediderunt, in uoluntatem cadere id solum quod bonum est, quorum sententiam M. Tullius complectitur his uerbis. Naturā omnes ea quae bona uidentur, sequuntur, fugiuntque contraria. Quamobrem si semel obiecta species cuiuspiam est quod bonum uideatur, ad id adipsū impellit ipsa natura. Id quum constanter prudenterque fit, eiusmodi appetitionem stoici βούλην appellant, nos appellamus uoluntatem. Eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt. uoluntas est quae quid cum ratione desiderat. Quae autem aduersus rationem incitata est uehementius, ea libido est uel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis inuenitur. In altera opinione fuerunt omnes illi qui

nihil sibi posse dixerunt, de quibus ille in Acad. Res obscura ad confessionem ignorantis adduxerant socratem, & veluti amâtes socratem, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, omnes penè veteres, qui nihil cognosci, nihil percipi, nihil sibi posse dixerunt, angustus sensus, imbecillos animos, brevita curricula vitæ. & (ut dicebat Democritus) in profundo veritatem esse demersam, opinionibus & institutis omnia teneri. Naturâ bonum quid est? Quod neque lege cuiusquam, neque more, neque instituto, neque opinione bonum est, sed ipsam per se laudabile & expetendum, ut virtus, felicitas, deus. Alia videntur esse bona lege, ut lege Cornelia non in mare proscriptum: alia more, ut bibere more Græco: alia instituto, ut floralia quondam in Vrbe: alia opinione, ut soliam potius quàm urbem incolere. Hoc modo quæ mala sunt, per sepe videntur esse bona, quia autoritate non æquitate nituntur. Bonorum per se duo sunt genera. alia bona sunt ubique & apud omnes, ut amare parètes, succurrere laboranti: Alia bona sunt huic generi, non omnibus, ut severitas indomitis, indulgentia bonis, supplicium peccantibus. Vt varia sunt natura, ita varia bonorum genera quæ ad eas accommodantur. Ex his perspicitur, quid intersit inter id quod opinione bonum est, & quod natura bonum. Illud sæpe malum, hoc vero nunquam.

Contrariæ duobus aut pluribus videri possunt? Maxime ostendit illud, scinditur incertis studia in contraria valens. Et illud Terentianum, sic hoc videtur, quod te absente hic filius egit, restitui in integrum, æquum est & bonum. Et id impetrabis. Alter: Mihi non videtur quod sit factum legibus rescindi posse, & turpe inceptum est. stoici omnem iram vituperant: Peripatetici mediocrem laudant. illi in sola virtute felicitatem statuunt: hi non in virtute sola. Plato confirmat æternas esse rerum formas. Aristoteles negat. Quid commemorem contrarias opiniones grammaticorum, physicorum, iurisperitorum atque theologorum? Vnus ait, alter negat. Mittendus est sanguis, inquit medicus. Nequaquam, inquit, alter. Laborare Læcedæmonij erat leue, Sybaritibus graue. Bellum amabat Romani, oderant Aegyptij. Vini potionem fugiunt Torosæ, Christiani persequuntur. Quid quod in eodem contrariæ sunt opiniones? si non eodem tempore, at aliâ

aliâ aliud videtur. Augusto visum est Rempub. reddere, mox aliud placuit. Quid quod eodem tempore, sed in partibus animi diuersis? Ostendit illud Terentianum. Tot me impediunt curæ, quæ meum animum diuersa trahunt. Amor, misericordia huius, nuptiarum sollicitatio, Tum patris pudor. Cur ad naturam voluntatis accommodatû potius quod venter bonû est? Naturâ omnes ea quæ bona sunt persequuntur, quia sibi sunt accommodatiora. Quod si id faciet sultus, quârto magis sapientes? si bona persequitur appetitus, quid faciet mens? quid voluntas mentis appetitio? homo mens est, mentis perfectio virtus, virtus autem bonum. Illud igitur maxime voluntate appetendum. Vitium, animi labes. Nemo perniciem suâ vult, nemo igitur nisi demens vitium flagitiumque vult. Aliter sic ostendi potest. Quanto quis est perfectior, tâto magis ea vult quæ vere bona sunt. Quo perfectior homo, eo ad naturam propius accedit. itaque ad naturâ voluntatis accommodatum maxime bonû. Huc pertinet illud, omnia bonum concupiscunt. Voluntas enim appetitio. Huc pertinet illud Ciceronianum. Quod verum, simplex, sincereque sit, id est natura hominis aptissimum. si quempiam rores cur aliquid uoluerit, nûquam dicit, quod id esset malum, sed quod uisum sit bonum & utile. quæ res indicat bonum appetitionis voluntatis aptissimum. Voluntas autem ut humana cetera, labefactari potest, ac eò deduci, ut appetat mala, non quia mala sunt, sed quod uidentur esse bona. Quæ propter ait philosophi bonos habitus esse comparandos, ut recta uelle discamus.

salubrium quenam distinctio est? Alia sunt reuera salubria, quæ bonam ualitudinem conseruant, ut merum coctum, oleum recens, panis è tritico purus, caro perdicum, phasianorum, pecudum & auium multarum. Eiusmodi res & sanis utiles sunt, & ab eis appetuntur, id quod nec argumento nec testimonio planè facere necesse est. Alia videntur salubria & non sunt, ut mala cruda laborantibus, aqua frigida potio, fructus acerbi. Hæc & alia desiderant ægri, quod affecti male de rebus iudicare recte nequeunt. Ea distinctio est quæ ad hæc rem pertinet. Ceterum alijs alia salubria, ut uinum crudum, aqua sicca & calidis, humida febri habentibus. sicca hydropicis, calida febribus, suauius pueris & mollia. Vt de salubribus uariat indicium, sic etiam de amaris, dulcibus, calidis, grauius, alijsque rebus

affectis aut primis aut secundis qualitatibus. Amara, sani indicant
 amara: agris talia quales humor linguam circumfedit ac palatū. Por-
 rige mel homini sano, dicit esse dulce, da laboranti bile, dicit ama-
 rum videri. Dederis caldā bene ualenti, sentiet esse caldā: submi-
 nistraveris ei qui aeterno languescit, putabit esse frigidā. Impone
 decem pondo homini robusto, confirmabit onus esse leue: sustineat
 debilis & imbecillus, deiecit esse graue pondus. Ita quoque dicen-
 dum est de ceteris omnibus ijs qualitatibus, quae auditu percipiuntur
 ut soni, uisu ut colores, odoratu ut odores, gustatu ut sapores, tactu
 ut frigida, aspera, dura, mollia, ut sunt aures, ita soni probantur, ut
 oculus exercitatus, ita colorem perspicit. Cur homo sapiens dicitur
 esse norma rerum atque mensura? Graeci ita loquuntur, pro eo quod
 est, homo ut norma & regula res dirigat, ut mensura perpendat. De-
 monstrat illud de Platone in Antisthenem, Α γουός εστι τὴν λέγειν μέ-
 τρον ἔστι οὐχ ὀδύνην ἀλλ' ἠ ἀρετήν. Nescis enim qui dicit, orationis nō
 esse mensuram, sed eum qui audit, hoc est, dicendi modum non esse
 penes orantem, sed audientem. Interdū sic Romani loquuntur, ut quū
 Cicero naturam dicit legi esse normam, hoc est, equitate naturalis
 dirigi leges. Homo metitur tempora, interualla & spatia locorū, non
 in terra modo & in aqua, uerumetiam in aere & in cālo, liquores
 ut nimum, res sicca ut triticum, res discretas ut numeros, quae magna
 sunt, ut montes, quae parua, ut uniones, quae grauius leuia, nimum
 multa, nimum pauca, quae mediocria, atque in medio collocata. Mē-
 sura est cibi, potus, uerbi, facti, quietis, laboris, actionum, intermis-
 sionum. Dirigit ea quae praua sunt atque cōtorta, ut laborum nor-
 ma. Ostendit recta atque proclera, uera falsissima iniusta, aqua ini-
 qua. Nescis quantum debeas alimentis sumere, adhibe sapientem, ma-
 dum tibi metietur. Queris quantum oporteat te pauperibus erogare,
 sapiens mensuram tibi praescribet. In dubium uenit quatenus iu-
 cando progredi liceat, fines certos statuet prudēs. Declinas nunc huc
 nūc illuc uia relictā, te bonus uir reducet in uia bonorū. sūt incurui
 mores & contortum uiuendi genus, adhibe normam uiri boni, re-
 flectet in contrarium. Itaque dictum est, uirtutem esse in ea medio-
 critate quā definit prudens. Homo aequiūlis, id est perfectus aut
 cui nihil fere deest, quia bona praeditus est indole, & ingenio bono,
 quia secutus

quia secutus est optimos quoque, & habitū scientiarum uirtutum-
 que comparauit, quae uera quae falsa quae bona malaue sunt perspi-
 cit, mala neque uult neque deligit, ut improbus, qui naturam deprau-
 auit, habitus uirtuosos longo tempore corripit. Nouit quae βολυται
 hoc est, quae suapte natura nobis sint expetenda. Quae uis orationis
 huius? sua habitum quoque sequitur honestas & uoluptas. Habitus
 (uti saepe dictum est) firmior est qualitas & adherentior ut longo
 tempore comparata, ut sunt habitus uirtutum, uirtuorū, scientiarū, iner-
 tiarū, de quibus hic agit philosophus. Habitus est cōsuetudo quedam
 et iterum uelut altera natura, quam sequitur opinio quedam honesti
 atque iucundi. Exempli gratia, cui fortitudo inest habitus, ei
 fortis sunt honesta atque iucunda. Qui praeditus est habuit iustitiam,
 nihil ei honestius nihilque iucundius, quam quod recte iustitiae fa-
 ctum est. Cuius uita crapulae dedita est, ei uidetur honestum iucun-
 dumque comessari. In ludis frequenter exercitatum sequitur amor
 ludi quem praclarum suauemque indicat. Pulchrum iucundumque
 theologo de re diuina loqui, medico de remedijs morborū, iudici de
 causis, fabro de re fabrilis. Laborandi cōsuetudo (ut aiebat Pythagoras)
 laborem efficit iucundum, qui multis iniucundissimus est. Hoc
 Aristoteles dicit, sapiens facile perspicit quid in quaque re uerum sit,
 & quod bonum esse non uult modo, sed & praclarum & iucundū
 putat, propterea quod induit habitum prudentiae atque uirtutis, &
 habitum quenque sua comitatur honestas & uoluptas, ut uulgus
 nō uidet quid in quaque re uerum sit, quia erroris & inertia habi-
 tum suscipit, quapropter illi praclara, atque iucunda, quae consistunt
 existimare bona, ut sunt corporis uoluptates. De opinione quae se-
 quitur habitum, Plato lib. 2. de legibus. Εὐ μὲν ἂ λῆος σαρπῆς τὰ
 μὲν κρεῖττα λαγύμῃ καὶ ἀγῶνι τοῖς ἀδελφοῖς ἐστὶν, τοῖς δὲ θηκαιοῖς κρεῖττο-
 τὰ δ' ἀγῶνι τοῖς μὲν ἀγῶνι οὖτος ἀγῶνι, τοῖς δὲ κρεῖττοῖς κρεῖττο-
 τὰ. Equidē plane dico ea quae mala dicuntur, improbis uideri bona, pro-
 bis mala, bona uero probis uera bona, improbis haberi mala. Hon-
 nestas & uoluptas dicuntur ab hoc tam pro honestate uera & uol-
 uptate bona, quam pro eo quod honestū uidetur ac iucundū, etiā si
 turpe est ac molestum. Nō enim solum de habitu bono, sed etiam de
 malo sententiam pronunciat. Quod habetur opinione bonū ἂ γα-

Deū φανταζομένον. Cic. uel ei opinione deserti sunt habitū. sequitur
 ne) Cic. sequitur enim ut si alia ab alia nunquam depellatur, ne con-
 tingat quidem alia aliā. οὐκ αἰσῶν, accidit, euenit sequitur. Quod
 appetat uoluntas) hoc est, appetere & uelle possit, ut nihil est quod
 dicas. Verperam deligit) verperam & recte contraria sunt. Cicero:
 seu recte seu verperam facere expernunt. Est autem) ἴω ῥ. uerbum
 ἴω pro ἔσθ non semel ab Aristotele ponitur. An hoc confirmandū
 ἄρα reddunt nonnulli, itaque, qui mihi falli uidentur. Non enim rati-
 onem colligit, at suam quasi dubitans sententiā pronunciat. Quod
 commodum sibi uideatur) Cic. rogat & arbitrium ut quos ei commodū
 sit, inuitet. Omnia recte iudicat) Cic. Plura iudicant homines odio.
 Idem Recte & ordine iudicant. sequitur uoluptas) Virgil. sequitur
 sua quēque uoluptas. Ergo) ἰδὴ ἴω ἰδὴ ἴω. In uidentō uero) Cic.
 ueri uideō cupiditati. Dolus adhiberi) Cic. Ne quis dolus adhibea-
 tur. solet) ῥοῖκα. Melius hic reddas, solet, quā, uidetur aut apparet.

DE uoluntarijs actionibus, de electione, consultatione, uoluntate
 disputant, quōd non sit uirtus nisi delecta, nisi consulto sponte q̄
 suscepta. Cui sententia repugnat̄ ij qui putant aut uirtutes aut uitia,
 aut habitus utrosque non esse in nostra potestate. Quapropter uide-
 bantur esse resutandū in huius rerum certior esset atque stabilior do-
 ctrina. Confirmat igitur uirtutes & uitia esse nostrae uoluntatis. Sta-
 tuit initio quae supra demonstrata sunt, quae commodē ex prioribus
 posteriora declarantur, ut in artibus, quae sunt ordine cōstituta. De-
 monstratum est si non certo necessariō quae, at probabili argumento
 finem ut felicitatem cadere in uoluntatem: quae ferunt ad finem, ut
 actiones uirtutum, uenire in consultationem atque delectā, & esse
 in nostra potestate. Ex genere dicit argumentum. Actiones quae ex
 uoluntate & electione proficiuntur, sunt ad arbitrium nostrum:
 actiones uirtutum ex his manant in his quae uersantur, quae uelle, cō-
 sulere, deligere possumus: sunt igitur in nostra potestate, si actiones
 & uirtutes, quae actione perficiuntur. Actio genus est, actio uirtu-
 tis species. Quod assumit ut notum iam est, quae dicta sunt, propo-
 nit. Nemo dubitat quin ea sūt arbitrio nostro, quae ex electione atq̄
 uoluntate proficiuntur, si quis tamē neget, ei fide facit quae sequitur.
 Quidā fatebantur uirtutem esse in nostra potestate, uitium negabāt
 esse no-

esse nostrae uoluntatis: in eos agit argumētō ex genere sumpto. Quōd
 in nobis situm est ut agamus, id etiam ut ne agamus est in nostra po-
 testate, & contra. si igitur in nobis est ut agamus honesta, est etiam
 ut ne agamus, & contra. Genus est, id quod agamus: species, hone-
 sta res, quam agamus. Illud enim latius patet, & ad res honestas, in-
 honestas, indifferenter pertinet. Genus habet pro noto, quia si non
 possumus non agere, sponte non agimus. Assumptionem admittunt
 qui uirtutem in nostra esse potestate dicunt. Ad rei dubia fidem uti-
 tur argumento ex contrarijs consequentibus. Si rei gerendae quae hon-
 esta sit nobis est potestas, erit & eius non agenda quae foeda sit
 ac turpis, sique non agenda quod honestum sit, nostra sit potestas,
 erit & agenda quod turpe sit & inhonestum. Haec sunt contraria ac
 consequentia, agere quae honesta sunt, non agere quae foeda sunt: Non
 gerere quod honestum est, gerere quod turpe est. Ex utraque argu-
 mentatione colligit, esse in nostra potestate ut probi simus aut im-
 probi. Ex quo refellit eos qui dicebant neminem sponte malum, con-
 firmat eorum sententiam, qui existimabant neminem inuītē bea-
 tum. Quo res omnis apertius intelligatur, aliam rationem adducit,
 quae usus erat quum de rebus uoluntarijs ageret. Quorum principia
 sunt in nobis, ea sita sunt in nostra potestate. homo actionum suarū
 principium est ac quasi procreator. Nam ad aliud principium referre
 non possumus. Ratio, quae ex genere forma colligitur. Genus non
 eget probatione. Aduersarij negent hominem esse actionum suarum
 principium, quod est iam confirmatum, pluribus tamē communit.
 singuli priuati animaduertunt in eos qui peccant si sint in eorum
 potestate, ut praecipitōres in discipulos, parentes in liberos, domini in
 seruos: Legnmlatores id publice faciunt: utrique exhortantur ad res
 honestas, reuocant a maleficijs, quod non facerent nisi tam honesta,
 quā in honesta uoluntaria essent. Non enim cohortantur ad non
 dolendum, aut esuriendum, & alia quae nobis inuitis accidunt. Haec
 ratio nititur signo, quod oratoribus & philosophis frequens est ar-
 gumentum. Eiusdem generis est quod sequitur. Cuius ignoratiois
 auctores sumus, eius poenas damus: cuius nō est nostra potestas, eius
 excusatione & causa nitimur. Id euidētior, id est signum erroris &
 uoluntarij & non uoluntarij. Respondent aduersarij nonnullos sic

esse natos, ut in rebus cognoscendis nullum studium ponant: nonnullos ad iniustitiam & intemperantiam proclivis. Aristoteles ut eos refutet, primum docet, naturam, ut isti volunt, non esse causam, sed habitum quem sibi genuerunt ipsi. Quod ut ostendat id assumit, quod supra demonstravit, ex actionibus habitus gigni, qui nos impellunt ad ea gerenda quae pepererunt ipsos: id planum fieri in multis, qui quod facere consueverunt, semper agere volunt, ut qui curru, equo, cursu, saltu, pila, alea diu certaverit. Non enim ad hac nati sed facti, non à natura, sed à consuetudine insituti. Hoc, inquit, ignorare ex actione rerum omnium gigni habitus, est hominis admodum stupidus & bardi. Argumentationi huic ex casibus & effectibus alteram adiungit ex coniugatis. Qui ius violat & agit iniuste, iniustus est: qui vivit intemperanter, intemperatus. Non est igitur cur nolint isti aut iniusti aut intemperantes videri. Dicit aliquis, habitus auctores sunt aut bonorum aut malorum, nec tamen sunt in nostra potestate. Virtutes igitur & vitia non sunt in nostra potestate. Fatetur habitum statim elui non posse, sed principium fuisse nostrae voluntatis, quod ex similitudinibus conficit. ut quidam morbi voluntarii sunt, qui non facile curari possunt, ut Lapis ultro proicetus recipi non potest, ut vitia corporis sponte contracta nequeunt deleri, arguuntur tamen & culpantur ut voluntaria, sibi habitus est nobis potestas antequam usu consueverit, non item ubi multans consuevit. Culpandus est tamen si malus. Haec similitudines ostendunt, quatenus habitus in nostra potestate esse dicantur, & cur nonnulli vituperari debeant. Contendunt alij ex aduerso. Omnes expectant id quod bonum videtur. Rem aut bonam aut malam videri positum est in ea facultate animi in quam vis à cadunt quae vocantur phantasiae. si facultas ea naturalis est non voluntaria, non opis est nostrae videre bona vel mala, sed id attributum naturae, quae quoniam concupiscit id quod bonum videtur, efficit ut omnes esse boni velimus. Istos repellit hoc modo. Quisque auctor est habitus inducendi, id quod ante demonstratum est. Auctor est igitur τὸ ἄριστον ἢ τὸ φαύλον, quia phantasia magna ex parte sequitur habitum. Ut enim quisque didicit, sic de rebus iudicare solet. Ex causa est argumentatio. Quia verò isti bona sibi attribui volunt, mala naturae, ubi rationes eorum verbis complexus est, diluit ex comparatione,

ratione, tot & tantas esse causas & easdem cur vitium sit voluntarium. Hac vis disputandi, quam Fabri & Donati & homines eiusmodi barbari, ignari, temerarii misere dilacerant. Alios docere voluit qui locos argumentorum, vim rerum, disputandi genus quo suis in libris utuntur egregij scriptores, profus ignorant. Lege si placet, quae scripserunt in hoc caput, affirmabis à vera dialectica alienissimos fuisse. Aristoteles uenturus ad singulas virtutes, quae dixit antea quaeque postea dicitur, commemorat, id ad memoriam confirmandam, ad animos edocendos, ad artis ordinem praescribendam ualeat plurimum. Virtutes & vitia sua non sunt in nobis: hac questio tam uariè tam grauiter agitata est aetate nostra, ut multi non indocti quid potissimum sequerentur, non haberent. Alij putauerunt hominis arbitrium nullum esse ad bona malum suscipienda, alij utraque libere suscipi, alij vitia non esse nostrae uoluntatis, uirtutes non item. Quaedam quum uellent hanc diuimere controuersiam, tempora partiebantur, dicebantque ante lapsam generis humani arbitrium liberum fuisse: Ex eo tempore ad usque liberationem non fuisse: A morte Christi liberatoris nostri iterum fuisse. Quid? Ea de re libri multi sunt editi, inter quos minimè conuenit. Quapropter statius esse uidetur lectores ad eos rejicere qui rerum eiusmodi scientiam profitentur, quam breui commentario docere uelle. Quia tamen est scientia morum, tradere uirtutes & vitia, quae frustra explicarentur discernanturque, si non essent in nostra potestate, non est alienum ab hoc instituto, quid sentiamus, explicare. Ego quidem existimo tam bona quam mala arbitrio nostro suscipi. Cur enim precepta seruanda praescribuntur, si bene agere non possumus? Cur leges? editae? senatus consulta? Cur suasiones bonorum? dissuasiones malorum? beneficia? laudes? imprecationes malefactorum? Cur praene, cruciatus, supplicia? cur tam multa uitationes ad populum? tot attestaciones? tot detestaciones? Quid praemia pollicemur bonis, mala malis comminamus? Quae de re docentur pueri: ciuitates bonis moribus instituantur? Quò tendunt tam multa scripta non ueterum modo, sed etiam Christianorum qui sapientissimi sunt habitus? Nec enim dignus est supplicio qui sua sponte non peccauit, nec praemio aut laude, in quo non fuit bene agendi potestas. Frustra detereas eum qui non potest non

agere improbe. frustra cohorteris illum penes quem recte faciendis nulla potestas est. alij igne calefacti, alij cremati, alij ruina oppressi, alij diluio extincti, alij hostibus missis necati, alij aliter à Deo propter scelera interfecti. Quid ita, si nihil sponte commiserant? Declina à malo, fac quod bonum sit, inquit uates. Qui possum? A ge bene, inquit D. Paulus, laudem consequeris. Is Tessal. sic hortatur, Quod bonum est sectamini, quod ad bonum est tenete. Qui fiet, si nihil arbitrio nostro fit? Dilige proximum ut teipsum. Cur id facere inbeor, si non habeo potestatem? Quicquid uouerit reddant, Numeri cap. 30. Quo pacto, si non est libera uoluntas, nota nuncupabunt, nuncupata reddent, qua incurrado confirmauerint, perscuerant? Quid est quod Reg. 11. cap. pecunia sponte & mētis arbitrio in templum dicitur inferri? id ne bonū est? Quid attinet optare? utram saperent? & intelligerent, si neque consilium, neque prudentia neque sapientia est in hominum potestate? Audi uerba mea atque consilia, Exod. 18. cap. Quid audiam, si non est liberum sequi quod maximè uolo? Cum status consilium inire noli. Eccl. cap. 8. Hoccine mea uoluntas? Quis homo cupit uitam? Lingua cohibeat, & quæ sequuntur. Et ne liceat uates ait, uiam ueritatis elegi, quod (ut opinor) non diceret, si nobis electio non esset. Quæ uolueritis, pauperibus erogare poteritis, Marc. cap. 14. Quæ maior est uirtus? quæ Deo gratior? Eam tenem dicit esse nostræ uoluntatis. Quid est quod Eccl. cap. 15. dicitur, Deum ab initio hominem constituisse, consilij fecisse potestatem, præceptiones, quas si uellet, obseruare posset, tradidisse aquam & ignem apposuisse, ad utrumlibet manum porrigere posse, uitam, mortem, bonum, malum obrulisse, utrum uellet id datum iri? Nemini edixisse ut impie ageret atque nefariè? Eane sunt obscura? an ab eo scripta, qui res diuinas non intelligebat? Quid est quod Dent. 30. cap. scriptum est, Deum proposuisse homini uitam bonumque, ex aduerso mortem & malum? Testor, inquit, celum & terram me proposuisse uobis uitam bonumque, eligite uitam. Ostenditne satis aperte, in nobis esse situm ut utrum uelimus, hoc deligamus? Quid sibi uult illud 10. cap. 22. Sin malis uobis uideretur seruire Deo, optio uobis datur, eligite hodie quod placet. Alia per multa adducere, si breuitas commentariorum permittet. At D. Paulus ad R. hili. cap. 2. scribit, Deum efficere uoluntatem perfectionemque. Nos

quidem

quidem certe inuat pro sua bonitate summa, sed hoc non efficit hominem arbitrio boni & mali carere. itaque Theophylactus in eum locum, Paulus, inquit, uoluntatem perfici nobis à Deo confirmat, ut est eius de uirtutibus sententia, non quo uim cuiusque & libertatē auferat, sed ut omnia Deo accepta referamus. At in epistola ad Romanos Paulus, Nō inquit, quod nolo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago. Quid tum? sententia est, Libertatem mentis atque rationis oppugnat appetitus, ne faciam quod nolo bonum. idem proclius est ad malum contra imperium uoluntatis. Nam ut est in Genesi, sensus hominis & cogitatio proclius est ad malum. Theophylactus negat uim necessitatemque Pauli uerbis indicari, bonum situm esse in animi potestate confirmat. At in eadem epist. scribit esse quibus destinatum est celum. Quidni? ad non possum non uenire, aut agere male si mihi destinatum est. itane uerò in occisione uoluntas libera nō est? Deus providit qui uita, qui morte digni erant futuri, dignos elegit, indignos postposuit. Num ob eam rem arbitrium sustulit? Cur Paulus omnes uocabat ad penitentiam, & salutem? Cur timebat ne qui credidissent, retro sublapsi referrentur? Cur ait ipsum castigare se, ne quum ceteros duceret, improbetur ipse? sunt improbi nugatores gauius, populus, ocio, ludo, fabulis, scortis dediti, qui omnia peruertunt, si uelint esse persuasum, nullum esse boni malum nobis arbitrium, ut omnia faciant impuns: interim non desinunt alios uituperare, qui uituperatione carenti neque malum neque bonum est in eorū potestate. Quorsum hoc inquit, nemo potest ad me uenire, nisi pater qui misit me, traxerit eum. Quorsum? ut operi detu uirtutibus, faciatque quod est in nostra potestate, ut pater uos adducat ad ea capiunda quæ mens humana perse intelligere non potest. sed hisce de rebus nimium multa. Quinam ueteres consuerunt uirtutes & uita non esse in nostra potestate? Ostendit Cicero libro de Fato. Ac mihi quidem uideretur, inquit, quam duæ sententiæ fuisse ueterum philosophorum, una eorum qui conferent omnia ita fato fieri, ut id fatū uim necessitatis afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristippus fuit: Altera eorum quibus uiderentur sine ullo fato esse animorum motus uoluntarij, Chrysippus tanquam arbitrio honorarij, medicum fieri uoluisse. paulo post quid incommo-

kk

sequatur eos qui omnia fato tribuunt, ostendit. si omnia fato sunt, omnia sunt causa antecedente, & si appetitus, illa etiam quae appetitum sequuntur, ergo etiam affectiones. At si causa appetitus non est sita in nobis, ne ipse quidem appetitus est in nostra potestate. Quod si ita est, ne illa quidem quae appetitum efficiuntur, sunt sita in nobis. Non sunt igitur neque affectiones neque actiones in nostra potestate. Ex quo efficitur ut neque laudationes iusta sint, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia. Quod quum uisiosum sit, probabiliter concludi possunt non omnia fato fieri quaecunque fiunt. Hac ille. Stoici tribuebant fato omnia, tamen nescio quo modo dicebant liberam generis nostri uoluntatem. Cicero in hac in re non probatur. fuisse multos qui deos incusserent siquid euenisset mali, quasi liberum non esset arbitrium, docet Homerus his uersibus:

Ω ποτι, ἢ δῖον Ἰδὸς βροτῶν ἀτιμόατα,
 Ἐφικλῶν γὰρ φρεσὶ καὶ ἔμμοιαι, σὶ δὲ καὶ αὐτῶι
 Ἰφρον ἀτιμῶν ἀλιγῶν ἑσθδὶ μῆρορ, ἀλλ γὰρ ἴχουσι.

O dii, quidnam mortales incusant deos? Aut ex nobis euenire mala sibi, quum uisiani sibi ipsi praeter fatum mala pariant. Existimat liberam esse uoluntatem, id quod secuti sunt Pythagorici. Solon uideatur omnia tribuisse fato, illius extant uersiculi,

Μεῖζον δὲ θεὸν ἔστιν ἄλλοις φερέειν καὶ κακὰ καὶ εὐδαιμονίας.
 Δὲ δὲκ Ἄ ἢ φικτω Ἰδὸν γὰρ ἡμεῶν ἀδριεῖταιρ.

Eatum porro mortalibus affert bonū malūmq;. Nec quisquā uitare potest quae dantur a dijs immortalibus. Verane est haec enūciatio? Quod in nobis sitū est ut agamus, id etiā ut ne agamus est in nostra potestate) id quale sit, ex contrario perspicitur potest. Nō est sitū in nobis, haec est, nō est nostra uoluntatis ut alimentum coquamus in stomacho. Coquitur enim nobis inuitis. Iraque si uolumus, coquere non possumus. Eodē modo omnia quae praeter uoluntatē sunt in corpore, ut sanguis, spiritus, caro, tumor,acies, sic efficiuntur, ut si uolis, nihilominus gignantur, si uelis, cohibere sine alia uis non possis. Non uis pluuia, aut serenitatem, aut aliquid eorum quae non sunt in nostra potestate, nihil proficis: uis contrarium, tantundem efficis. Hoc item similitudine confirmari potest. Motus animalis est uoluntarius. Ut mouere se potest quando uult, ita non mouere, si ita uult. Qui lo-

qui

qui potest, idem tacere potest. Est eiusdem, surgere non surgere, annuere non annuere, iocari non iocari, edere nō edere, discedere permanere. Quamobrem uerum quod ait, si est nostra uoluntatis ut agamus, est eiusdem ut ne agamus, ut qui edicit aliquid, potest non edicere: qui bellum gerit, ei licet arma non mouere. Dices, non potest non mouere. Monet igitur necessario, quamobrem non est uoluntatis sed necessitatis. Nec si ad necessitatem adiungatur uoluntas, iccirco quod fiet, erit uoluntatis, quia nihilominus fieret, si non adiungeretur. Aliquid in nobis situm dicitur, quod facere & non facere possumus: ut, idcirco liberum est deambulare, quia possumus nō deambulare. Ex quo apparet illud quod ante querebamus. Hac quoque enūciatio uera, si rei gerendae quae honesta sit, nobis est potestas, est eius non agenda quae foeda sit. Nam si in nobis situm est uti liberalitate, possumus auari non esse. Quum enim contraria eodem tempore non reperiuntur in eodem, cui liberalitas est, ab eo sordes abfunt, cui fortitudo, ille uacat metu. Quum unum sequitur, alterum relinquit. Hinc laus illa praclara, potuit sed noluit, perdidisset si uoluisset, facere periculofo, quam turpiter pati, maluit. Quid impulit quosdam ut mala potius quam bona dicerent in nostra potestate nō esse? supra demonstrauimus ex sententia Platonis, neminem uelle mala quia mala sunt. Οὐκ ἔστι βούληται τὰ κακὰ ἔ μὲν ἄρ οὐδὲς. Nullus igitur o Meno mala uult. Qui mala uult, ductus opinione bona uult. Hinc, ut opinor, quorundam mansit error, qui dicerent neminem sponte malum, quandoquidem cupiunt omnes bonum, sed falluntur opinionibus, atque mala pro bonis eligunt. Adde quod nōnulli dicebant unā cum homine peccatum fuisse natum, οὐ φονεῖ τὸ ἀμαρτῆρας ἀδρῶντες, quia uidebant quam procliuus homo esset ad peccandam: quae natura dedisset, non existimabant esse in nostra potestate. Vt aerea genus hominum cupidum laudis est. Non est igitur mirum si bona nonnulli sibi attribuant, aliō mala deriuant. Fugunt etiam qui putarent a nobis inuitē fieri quae perturbationibus animi commoti facimus, id quod initio huiusce libri dictum est. Motus autē & affectiones in nostra potestate non sunt. His et alijs rationibus adducti nonnulli dixerunt neminem sponte malum, ut Timaeus apud Platonē, κακὸς μὲν γὰρ ἔκαστὸν εὐδὲς. Nemo quidem sponte

h h ij

malus. Et Athenæus apud eundem 9. ser. de Legibus, Οἱ γενεαὶ πατρὸς
 εἰς πατρὶ ἀσὶ ἀνορεῖς κακοί. Omnes mali omnino sunt inuitè mali.
 Quid est hoc similitudinè, Actionum procreatorem esse ut liberorū?
 Non omnino sic homo parens actionum, ut est liberorum. solus a-
 gere potest, non item liberus procreare. Vt liberi procreentur multa
 concurrere necesse est, que non desiderantur ab ijs qui prudenter
 agunt aut temperatè. At uerò similitudinè non eò dicuntur, ut o-
 mnibus in rebus cōferri possint ea que similia dicuntur. Nam lon-
 go spacio distant homo & apis, ut bellicosus & leo, fur & lupus.
 Hæc tamen inter se conferuntur, satis est igitur esse collationē qua-
 litatis persimilis in ijs qua comparantur, ut industria in homine ui-
 gilanti & apibus, aut formica. Sic pater cum procreatore, actio cū
 liberis comparatur in eo quod est esse principium rei uoluntarium.
 Pater est principium liberorū, procreator est origo rerum quas pro-
 creat ut actionum. Est in potestate patris non engerere, procreatoris
 non procreare. A patre ducitur motus, ab effectu actionum mo-
 tio. Itaque ut patri attribuntur liberi, sic actiones effectuori. Dicat
 aliquis, esse deum qui agit in nobis. Hoc Aristoteles non refutat, aut
 quia non afferebant eiusmodi causam ueteres illi quos repellit, aut
 certè quia philosophi est uiderè causam proximam qua cadit in ar-
 tem, non unam modo omnium rerum principium. Nominem esse a-
 ctionum parentem testantur uiri præclari, ut qui socratem philoso-
 phia parentem esse dicunt. Cicero, Socrates philosophia parens iure
 dici potest. Aristoteles, ut opinor, hæc ex aliquo ueterum duxit simi-
 litudinè. Legumlatores animaduertunt in eos qui neque ui coac-
 tū, neque imprudentiam, cuius authores non sint, lapsi, maleficia cō-
 mittunt. Cur excipit quum dicit, qui neque ui coacti, & que sequū-
 tur? Qui ui coactus aliquid egit mali, ut qui ab alio pulsus suffocavit
 infantē, non est dignus animaduersione. Qui fecit aliquid boni con-
 tra uoluntatem, præmium non meruit, ut qui delapsus ex alto, rui-
 na tyrannum perdidit. Imprudentia uenia datur, ut si quis occide-
 rit hominem petens feram. Imprudentia tamen corrigitur ea cuius
 est causa qui peccauit, ut si quis perignorantiam coluerit agrum die
 festo. Hic de rebus satis est disputatum in primū caput huius li-
 bri. Quod postremo diximus interpretatur ipse. Legumlatores, in-
 quit,

quit, eum qui per imprudentiam peccat, afficiunt pœna, si uideatur
 ignorantia esse causa, ut ebrijs duplices pœna constituta. Pitracus
 (inquit Arist. 2. lib. uolūt.) fuit conditor legum. Huius est propria lex
 qua iubet ebrios si percusserint, maiorem luere pœnam quam so-
 brios. Quod enim plures improbi sunt & flagitium cōmittunt ebrijs,
 quàm sobrijs, uoluit intueri ueniam, qua dāda potius est uino sepul-
 tis, sed commodum & utilitatē societatis humanae. Hoc obiectio-
 nis quid est? At forsitan est aliquis ea negligentia præditus, ut in re-
 bus cognoscendis nullum studium ponat? Paulò ante loquebatur de
 imprudentia & ignorantia, que sit uenia digna si modo qui lapsus
 est, adhibuerit diligentiam. Ne quis in prauum detorqueat hæc uer-
 ba, que aduersarij dicebant, occupat. Dicetè autem, paucos esse præ-
 clare natos, permultos esse nature frigide, pigre, seculi, lenta, stu-
 pida, qui si uelint, res intelligere non possunt, eos nihil sponte pecca-
 re, quos excusat naturalis ignorantia: esse multos igitur qui nō sunt
 sponte mali, sunt profecto non pauci hebetes & tardi, qui ut uide-
 tur, non procul à bestijs distant, quos Cleanthes dicere solebat à be-
 lius sola figura discrepare. Verū nemo, ut ait Quintilianus, reperitur
 qui sit studio nihil consecutus. Hebetes, inquit, & indociles nō ma-
 gis secundum naturam hominis eduntur, quàm prodigiōsa corpora
 & monstrosi infœria. Sed hi pauci admodum, fuerit argumētō quòd
 in pueri elucet spes plurimorum, que quam emoritur atate, mani-
 festum est non naturam defecisse, sed curam. Nobis propria est men-
 tis agitatio atq; solertia, unde origo animi celestis creditur. hæc ille,
 Aristoteles, cur nonnulli, inquit, sint eiusmodi causam afferunt ipsi
 dum remisse dissolutæque uiuunt, hoc est, non eiusmodi natura pro-
 duxit, sed ita se torpori liguorūque tradiderunt, ut nature solertiam
 omnem amiserint. Deinde in uirtutibus & uirijs id quale sit, ostendit,
 ut hinc res apertius intelligatur. Errant interpretes qui ista con-
 fundunt, quasi una modò sit sententia. similitudo certaminum
 quanam est? Ludos multos in Grecia celebrari solitos ex uindaro su-
 pra demonstrauimus. Alij certabant equo, alij bigis, alij quadrigis,
 alij castu, alij saltu, alij lucta, pleriq; cursu, nonnulli iaculo, permulti
 musica & carminibus. victores magnam sibi gloriam quærebant si
 non apud omnes, at certe apud grecos istius gloria percipidos. Exer-
 k k ij

cebantur antè longo tempore & magistris operam dabant ij qui erant certaturi, ne pro nomine ignominiam referrent. Exercenti cōsuetudine sibi comparabant artem, quantoque sapius aliquid agebant, tanto ad illud agendum aptiores erant, ut ij qui apud nos pila certant. Hinc philosophus similitudinem ducit. ut ij qui se ad certamen exercent, id agere pergunt, quod expedite facere uolunt, propterea quòd ex actione generatur habitus, sic qui iusti aut temperantes esse uolunt, iusta atque temperata frequenter agere debent, ut consuetudo exercitatioque perficiat id quod non est à natura datum. ut pugil fit, non nascitur, sic fite imperans, haud nascitur. Ut palastrites habitum plane querit, sic fortis aut iustus. Quorsum illud prouerbū, Quam quisque morit artem, in hac se exerceat? ut intelligamus opus esse exercitatione & usu quo periciuntur artes. Quò pertinet illud Horatianum? Quod medicorum est? Promittūt medico, tractant fabrilis fabri. Id antea iam docuimus, quum de habitu mentionem faceremus. Intemperati & iniusti non possunt nō esse tales? Id dicere uidetur his uerbis. Qui facti sunt eiusmodi, non possunt nō esse tales. Eò tendere uidetur similitudinem quam ducit à morbo, & à lapide iactato. Cicero uidetur idem confirmare de sententiā stoicorum, qui scribit Tuscul. 4. Morbus & egrotatio auelli inueterata nō possunt. De morbo animi loquitur. Hoc dicit philosophus. Non possunt quum uolunt non esse tales. Qui morbo laborant, conualescere tandem possunt, non quum primum uolunt. Qui lapidem iecerunt, si non statim recipere at certe quum deciderit, possunt. sic habitum malum propellere, bonum suscipere tandem possumus, non continuò possumus. Est enim cōsuetudo uelut altera natura, quam deponere perarduum est. frangis citius quam corrigis (inquit Quintil.) que in prauū induruerunt. Protinus ergo ne quid cupide, ne quid improbe, ne quid impotenter faciat, monendus est puer. habendumque in animo semper illud Virgilianum, à deo in teneris cōsistere multum est. Θεογονίη. Μὴ μὲν διδασκῶν, οὐκ ἄρα ἕλικος ἄμ. Ne me doce, quia non id atatis sum. Abijt in prouerbium, γὰρ οὐκ ἐδιδασκαλῶ, quod eum qui longo tempore imbibit consuetudinem, aliud docere operosum sit. At enim ut illud difficile sit, fieri tamen potest. Multa emendat atas, ut libidinem ueneris, ut profusionem bonorum, ut petulantiam. multa

corrigit

corrigunt leges, ut confessiones, improbas sodalitates, ini qua commercium. Multos reuocant à consuetudine peccandi disciplina, suasiones, exhortationes, pericula, societates. ut Alcibiades ex probò factus est improbus, sic Octavianus Augustus ex improbo probus. sed ut nemo repente malus, sic nemo repente bonus efficitur. Nemo reprehendit eos quibus est à natura deformitas. id ne uerum? Protagoras apud Platonem dicit ea uicia que natura dedit aut fortuna, grauius ferre, monitione amoliri, docere poena afficere neminem, sed miserari potius. improbi reprehendūt omnia. Obijciunt ut probum claudicationem, pedum prauietatem, gibbum dorsum, cecitatem, magnitudinē capitis & paruitatem. De tam petalistris & indomitis hominibus, quos peruersus arguit quia rideant luscum, non agitur, sed de ij qui culti sunt & humani, quorum nullus obijcit uicia naturalia, nisi forte nimis exultantem cohibere uelit. Nam, quod Cicero scripsit, qui se iactat, ridiculo digni sunt. Rideas caecam qui de coloribus iudicat, aut impudenter rem literariam cūctaminet: illud claudo auide saltare cupienti Loricpedem de bona forma gloriantem uituperabit rectus. Adde quòd non est hominis improbi ridere deformitatem qua nihil habet calamitatis. Itaque Homerus facit deos excipientes visu Vulcani deformitatem. Ἄρδεις δ' ἄρ' ὠδὲ γέλωδ' μελάερετα δέειν. Quid est quod ait de uisō? Quid sit uisum. Cicero docet in Acad. uisum est quaedam quasi impulsio sensuum oblata extrinsecus, & quidam acceptum sensibus, ac impressum efficiuntur; ex eo quod percipit sensus. A uulgo barbarorum dicitur imaginatio à quibusdam cōceptio sensus cōmuni, à Latinis uisum, à Graecis φαντασία. Nomine graeco utitur lingua Callorum phantasia dicit. Quid est autem phantasia? sumitur interdum pro animi facultate quae forma accipit à sensu: tam collocat nonnulli in prima particula: intelligentiam in media, memoriam in extrema. Nonnumquā ponitur pro conceptione facultatis illius. φαντασία δὲ ἰσχυρὸς καὶ ἰσχυρὸς ἢ τῆς φαντασίας ὁμοίωσις, id est, animi facultas, atque ratio uerum que animo uisa sunt. Distinguitur à sensu. Sensus exterior, phantasia interior. sensus tantum percipit id quod adest quodque praesens est, phantasia etiam quod abest. Accipit à sensu & informat iudicium. Nec est idem quod phantasia dicitur à Macrobio uisum. Phantasia